新疆农业生产发展中央专项转移支付绩效自评报告
（2020年度）

     项目名称：农业生产发展
     实施单位（公章）：自治区农业农村厅
主管部门（公章）：自治区农业农村厅
项目负责人（签章）：胥原
[bookmark: _GoBack]填报时间： 2021年3月25日

新疆农业生产发展专项转移支付2020年度绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《财政部关于开展2020年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2021〕2号）要求，自治区农业农村厅高度重视，严格按规范要求组织开展了2020年度农业生产发展专项资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达农业生产发展专项转移支付预算和绩效目标情况
1、下达预算情况：
2020年度，财政部分批下达我区农业生产发展资金项目共计490311万元，用于自治区农业生产发展。其中：2019年11月《财政部关于提前下达2020年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2019〕108号文）下达364057万元，2020年6月《财政部关于下达2020年农业生产发展资金预算的通知》（财农〔2020〕28号文）下达126254万元。
2、下达绩效目标情况：
财政部随文下达新疆区域绩效目标，情况详见下表：
农业生产发展资金区域绩效目标表
	资金名称
	农业生产发展资金

	中央主管部门
	财政部、农业农村部

	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区农业农村厅

资金情况（万元）
	年度金额（万元）
	490311

	其中：中央补助
	490311

	地方资金

	年度目标
	按照相关规划或实施方案，根据任务清单并结合地方实际支持农业生产发展。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	产
出
指
标
	数量指标
	农机购置补贴机具数（台/套）
	32380

	农业绿色高质高效示范县数量
	7

	推广旱作节水农业面积（万亩）
	4

	果菜茶有机肥替代化肥试点县数量（个）
	2

	农机深松整地作业面积（万亩）
	620

	基层农技推广体系改革建设实施县数（个）
	85

	农业科技示范展示基地数量（个）
	130

	糖料蔗良种推广面积（万亩）
	-

	糖料蔗良法技术推广面积（万亩）
	-

	支持奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造数量
	100

	支持新型经营主体建设农产品仓储保鲜设施数量（个）
	350

	支持的农民合作社数量占县级以上示范社的比例（%）
	0.15

	支持的家庭农场数量占县级以上示范社的比例（%）
	-

	农业生产社会化服务面积（万亩）
	100

	高素质农民培育数量（人）
	26032

	农村实用人才带头人示范培训数量（人）
	800

	优势特色产业集群建设数量（个）
	2

	创建国家现代农业产业园数量（个）
	2

	农业产业强镇示范建设数量（个）
	5

	高产优质苜蓿种植面积（万亩）
	5.3

	粮改饲结构调整面积（万亩）
	94.4

	生猪良种补贴数量（万头）
	-

	牧区良种补贴数量（万份牛精液单位）
	608.5

	建设高效优质蜂产业发展示范区（个）
	-

	地理标志农产品保护数量（个）
	9

	质量指标
	村级益农信息社建成运营数量（个）
	-

	农作物耕种收综合机械化率
	84.8%

	农业主推技术到位率
	≥95%

	时效指标
	耕地地力保护补贴发放时限
	9月30日前

	成本指标
	绿色高质高效创建项目区节本增效水平
	≥5%

	效
益
指
标
	经济效益指标
	农业信贷担保业务规模
	明显增加

	社会效益指标
	服务小农户数量和现代服务规模经营水平
	提高

	生态效益指标
	推广应用农业绿色高质高效技术模式（个）
	7

	果菜茶有机肥替代化肥项目区单位面积化肥用量
	减少15%

	可持续影响指标
	高效协同重大技术推广机制模式
	-

	益农信息社市场化运营机制
	-

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	素质农民培育满意度
	≥85%

	新型经营主体对农业生产发展资金项目实施的满意度
	≥80%

（二）自治区分解下达预算和绩效目标情况
1.自治区分解下达预算情况
2019年12月，根据《关于提前下达2020年中央农业生产发展资金（统筹整合部分）资金预算的通知》（新财农〔2019〕105号）、2020年7月《关于下达2020年中央农业生产发展（统筹整合部分）的通知》（新财农〔2020〕47号）将26560万元统筹整合支持脱贫攻坚。
根据国家下达资金和任务情况，自治区财政厅下发《关于下达2020年中央农业生产发展资金预算（项目部分）的通知》（新财农〔2020〕46号）将剩余463751万元分解下达各地州，资金分解情况详见下表：
2020年中央农业生产发展资金分配表
	序号
	地州/单位
	合计（万元）

	1
	伊犁州
	40351.1

	2
	塔城地区
	38464.45

	3
	阿勒泰地区
	18177.5

	4
	昌吉州
	60028

	5
	乌鲁木齐市
	2967.7

	6
	克拉玛依市
	1392.2

	7
	博州
	13343.3

	8
	吐鲁番市
	3476.4

	9
	哈密市
	6960

	10
	巴州
	31033.95

	11
	阿克苏地区
	93641

	12
	克州
	10735.7

	13
	喀什地区
	94124

	14
	和田地区
	36883.5

	15
	新疆农业信贷融资担保有限责任公司
	9570

	16
	新疆农业科学院
	1000

	17
	新疆农业广播电视学校
	257

	18
	农业职业技术学院
	860

	19
	巩乃斯种羊场
	67

	20
	呼图壁种羊场
	403.2

	21
	乌鲁木齐南山种羊场
	15

	合计
	463751

2.自治区分解下达绩效目标情况如下
根据财政部下达的资金文件确定的绩效目标，结合贫困县涉农资金整合情况，自治区对地州资金的分配主要根据任务的特点进行合理的安排，根据《关于下达2020年中央农业生产发展资金预算（项目部分）的通知》（新财农〔2020〕46号），绩效目标详见下表：
[bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark15]2020年中央农业生产发展资金区域绩效目标表
	转移支付名称
	农业生产发展资金（全年总表）
	全区总绩效目标
	分区域绩效目标

	中央主管部门
	财政都、农业农村 部
	实施期限
	长期
	合计
	伊犁州
	塔城地区
	阿勒泰地区
	昌吉州
	乌鲁木齐市
	克拉玛依市
	博州
	吐鲁番市
	哈密市
	巴州
	阿克苏地区
	克州
	喀什地区
	和田地区
	新疆农担公司
	新疆农业科学院
	新疆农业广播电视学校
	新疆农业职业技术学院
	巩乃斯种羊场
	吁图墅种牛场
	乌鲁木齐种羊场

	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅
	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区农业农村厅 （自治区畜牧兽医局）

	各地州市财政局、农业农村局

	资金情况（万元）
	年度金额：
	490311
	490311
	40528.1
	38539.45
	18289.5
	60028
	2967.7
	1392.2
	13343.3
	3476.4
	6995
	31033.95
	94590
	13082.7
	106766
	46746.5
	9570
	1000
	257
	860
	67
	403.2
	15

	其中：中央补助
	490511
	490311
	40528.1
	38539.45
	18289.5
	60028
	2967.7
	1392.2
	13343.3
	3476.4
	6995
	31033.95
	94590
	13082.7
	106766
	46746.5
	9570
	1000
	257
	860
	67
	403.2
	15

	地方资金

	年度目标
	1.保护耕地地力：

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	2.提高农机化水平：

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	3.推进农业绿色发展：

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	4.发展壮大乡村产业：

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	√

	√

	5.培育新型经菅主体：

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	√
	√
	√

	√

6.涉农资金统簿整合部分集中用亍脱贫攻坚（按照扶贫资金管理及绩效评价）

	√
	√
	√

	√

	√
	√
	√
	√

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	区域指标值

	绩效指标
	产出指标
	数量指标
	农机购置补贴机具数（台/套）
	≥34935
	≥34935
	≥2878
	≥3147
	≥1062
	≥2807
	≥119
	≥56
	≥1465
	≥286
	≥345
	≥3405
	≥1 1549
	≥555
	≥6062
	≥1199

	农业绿色高质高效示范县数量
	7
	8

	1
	1

	I
	2
	2

	1

	推广旱作节水农业面积（万亩）
	4
	4

	0.8
	0.4
	0.8

	0.8
	0.4
	0.4
	0.4

	果菜茶有机肥替代化肥试点县数量（个））
	2
	2

	1

	1

	农机深松整地作业面积（万亩）
	620
	620
	81
	186.5
	32.4
	101.3
	0.5
	2
	35.4
	4
	7.1
	60.7
	58
	8.4
	41.7
	1

	基层农技推广体系改革建设实施县数（个）
	85
	85
	11
	7
	7
	7
	1
	1
	3
	3
	3
	9
	9
	4
	12
	8

	农业科技示范展示基地数量（个）
	130
	160
	19
	11
	13
	15
	2

	6
	10

	26
	16
	6
	13
	23

	支持奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造数量
	100
	100
	27
	8
	10
	22
	5
	3

	5
	10

	10

	支持新型经营主体建设农产品仓储保鲜设施数量（个）
	350
	350
	30
	30
	10
	30
	20
	10
	10
	20
	20
	40
	50
	10
	35
	35

	支持的农民合作社数量占县级以上示范社的比例（%）
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	I5
	15
	15
	I5
	15
	15
	15

	农业生产社会化服务面积（万亩）
	100
	100
	12
	13
	5
	13
	3
	1
	2
	2
	3
	10
	10
	2
	12
	12

	高素质农民培育数量（人）
	26032
	26835
	1830
	1102
	927
	1420
	4
	80
	449
	275
	327
	1455
	1715
	1188
	5544
	7259

	930
	2300

	农村实用人才带头人示范培训数量（人）
	800
	800

	300

	300
	200

	优势特色产业集群建设数量（个）
	2
	2

	香梨
	核桃.香梨

	核桃
	核桃

	香梨

	创建国家现代农业产业园数量（个）
	2
	3

	1
	1

	1

	农业产业强镇示范建设数量（个）
	5
	5
	1

	3
	1

	高产优质苜蓿种植面积（万亩）
	5.3
	5.3
	1
	0.7
	0.8
	1.2
	0 3

	0.5

	0.5

	0.3

	粮改饲结构调整面积（万亩）
	94.4
	94.4
	10
	5
	6
	13

	1
	6
	5

	6
	12.4
	2
	15
	11

	2

	牧区良种补贴数量（万份牛精液单位）
	608.5
	692.4
	74.6
	62.4
	62.4
	71
	34
	1
	31.8

	23.2
	43.2
	58.8
	20.4
	72
	125.6

	10.4

	1.6

	地理标志农产品保护数量（个）（小）
	9
	9
	2
	1

	1

	1
	1
	2

	1

	质量指标
	农作物耕种收综合机械化率
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%
	≥84.8%

	农业主推技术到位率
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%
	≥95%

	≥95%
	≥95%

	时效指标
	年度农业生产发展资金执行率
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	耕地地力保护补贴发放时限
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前

	农机购置补贴年度资金兑付率
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	成本指标
	绿色高质高效创建项目区节本增效水平
	>5%
	>5%

	>5%
	>5%

	>5%
	>5%
	>5%

	>5%

	绩效指标
	经济效益
	农业信贷担保业务规模
	明显增加

	明显增加

	社会效益指标
	服务小农户数量和现代服务规模经营水平
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高
	提高

	资金只用重大无违规违纪问题
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无

	生态效益指标
	推广应用农业绿色高质高效技术模式（个）
	7
	8

	1
	1

	1
	2
	2

	1

	果菜茶有机肥替代化肥项目区单位面积化肥用量。
	减少15%
	减少15%

	减少15%

	减少15%

	可持续影响指标
	新型职业农民生产经营能力和带动能力
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强
	明显增强

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	素质农民培育满意度
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%
	≥85%

	新型经营主体对农业生产发展资金项目实施的满意度
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%
	≥80%

二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
2020年中央下拨自治区农业生产发展资金共计490311万元，资金到位率100%。其中，2019年11月《财政部关于提前下达2020年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2019〕108号文）下达364057万元，2020年6月《财政部关于下达2020年农业生产发展资金预算的通知》（财农〔2020〕28号文）下达126254万元（除去26560万元统筹整合支持脱贫攻坚）。因此2020年农业生产发展资金共计463751万元。
2.项目资金执行情况分析
2020年度用于农业生产发展资金共计490311万元。截至2020年12月31日共计支出430829.9576万元，预算执行率87.87%。其中脱贫攻坚执行26560万元，执行率100%、伊犁州执行35523.81万元，执行率88.04%、塔城地区执行34006.3756万元，执行率88.41%、阿勒泰地区执行13834.88万元，执行率76.11%、昌吉州执行53783.3665万元，执行率89.60%、乌鲁木齐市执行837.7931万元，执行率28.23%、克拉玛依市执行756.8175万元，执行率54.36%、博州执行12269.84万元，执行率91.96%、吐鲁番市执行1679.41万元，执行率48.31%、哈密市执行5776.302万元，执行率82.99%、巴州执行21006.97万元，执行率67.69%、阿克苏地区执行88515.85万元，执行率94.53%、克州执行8841.38万元，执行率82.35%、和田地区执行31626.3349万元，执行率85.75%、喀什地区执行84875.648万元，执行率90.17%、新疆农业信贷融资担保有限责任公司执行9570万元，执行率100%、新疆农业科学院执行0万元，执行率0%、新疆农业广播电视学校执行217.67万元，执行率84.7%、农业职业技术学院执行662.31万元，执行率77.01%、巩乃斯种羊场执行67万元，执行率100%、呼图壁种羊场执行403.2万元，执行率100%、乌鲁木齐南山种羊场执行15万元，执行率100%。
3.项目资金管理情况分析
自治区农业农村厅和财政厅严格按照《中华人民共和国预算法》《国务院关于印发推进财政资金统筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35号）《中央对地方专项转移支付管理办法》（财预〔2015〕230号）《农业生产发展资金管理办法》（财农〔2017〕41号）等法规制度的要求组织实施。
为确保项目实施过程中不拖拉、不走样、不违规，自治区结合本区实际情况，又制定了一系列的规章制度。在自治区财政厅发布《关于印发<农业生产发展资金管理办法>的通知》（新财农〔2018〕116号）的基础上，农业农村厅于2019年专门发布《关于印发<新疆维吾尔自治区农业农村厅项目资金管理办法（试行）>的通知》和《关于印发<全面推进农业预算资金绩效管理工作实施方案>的通知》（新农计〔2019〕49号），并针对重点任务进一步细化工作要求，制定了《自治区耕地地力保护补贴资金管理办法》《新疆维吾尔自治区耕地地力保护补贴定期核查制度》《自治区级农业产业化联合体认定管理办法》《产业园奖补资金管理实施细则》《博乐市国家现代农业产业园奖补资金管理评价办法》《担保业务管理办法》《风险控制管理办法》等近20项管理制度。
自治区农业农村厅和财政厅有关处室和项目实施地州、县市都能严格按照上述规章制度的要求编制实施方案、推进各项任务，并对实施主体开展协调指导、过程监督、预算调度、项目验收和绩效评价。2020年农业生产发展资金各项任务实施过程中，未发现违规违纪行为。
（二）总体绩效目标完成情况分析
农业生产发展资金项目在相关部门的精心组织下，各类工作推进有序，项目任务落实到位，保护了耕地地力，发展粮食适度规模经营；提高农机化水平，支持优势特色主导产业发展，培育新型农业经营主体，推动农业结构调整，开展耕地休耕试点，粮改饲，推广绿色高质高效技术，开展地膜回收利用，推动农村一二三产业融合发展，开展国家现代农业产业园创建和农业强镇示范建设，推动畜牧业转型升级，推动畜禽粪污资源化利用，推广牧区畜牧良种，项目绩效目标基本完成。
（三）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标
a.财政部随文下达农机购置补贴机具数指标，指标值32380台/套，我区实际完成78700台/套，完成率243.05%，偏差率143.05%，超额完成原因是根据农业农村部农机化司要求，2020年农机购置补贴政策实行敞开录入，先购后补的原则，我区农机购置补贴辅助管理系统常年开放，对农民的购机补贴申请实行应录尽录、应审尽审，补贴资金有缺口的，向农户做好解释工作，当年未补贴的将在下年优先补贴，有效稳定农户预期；二是农机市场刚需增加，新疆社会大局持续稳定带来的红利提振了社会各方的信心，从而带动农机投入增加。同时，各地高度重视农业机械化发展，把农业机械化作为脱贫攻坚的重要手段，加快了农业机械更新换代步伐；
b.财政部随文下达农业绿色高质高效示范县数量指标，指标值7个，我区实际完成8个，完成率114.29%，偏差率14.29%；
c.财政部随文下达推广旱作节水农业面积指标，指标值4万亩，我区实际完成4万亩，完成率100%，偏差率0%；
d.财政部随文下达果菜茶有机肥替代化肥试点县数量2个，我区实际完成2个，完成率100%，偏差率0%；
e.财政部随文下达农机深松整地作业面积指标，指标值620万亩，我区实际完成648万亩，完成率104.52%，偏差率4.52%；
f.财政部随文下达基层农技推广体系改革建设实施县数指标，指标值85个，我区实际完成89个，完成率104.71%，偏差率4.71%；
g.财政部随文下达农业科技示范展示基地数量指标，指标值130个，我区实际完成130个，完成率100%，偏差率0%；
h.财政部随文下达支持奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造数量指标，指标值100个，我区实际完成99个，完成率99%，偏差率1%，原因是项目开工较晚，暂未完成；
i.财政部随文下达支持新型经营主体建设农产品仓储保鲜设施数量指标，指标值350个，我区实际完成93个，完成率26.57%，偏差率73.43%，原因是资金下达较晚，加上7-9三个月疫情全封闭影响，耽误工期建设；
j.财政部随文下达支持的农民合作社数量占县级以上示范社的比例指标，指标值1.5%，我区实际完成1.7%，完成率113.3%，偏差率13.3%；超额完成原因针对脱贫攻坚工作，我区加大了扶贫互助合作社的扶贫力度，年内共扶持扶贫互助合作社305家，提升了绩效指标。
k.财政部随文下达农业生产社会化服务面积指标，指标值100万亩，我区实际完成117.5万亩，完成率117.5%，偏差率17.5%，超额完成原因是按照项目实施标准，补助标准为74元/亩，且亩补助金额不超过服务合同金额的30%兑付补助资金，大部分服务面积都低于74元的项目补助标准，造成项目实施面积大于绩效指标面积；
l.财政部随文下达高素质农民培育数量指标，指标值26032人，我区实际完成26541人，完成率101.20%，偏差率1.2%；
m.财政部随文下达农村实用人才带头人示范培训数量指标，指标值800人，我区实际完成0人，完成率0%，偏差率100%，原因是此次培训主要分布在喀什地区及周边地州，因喀什地区疏附县突发疫情，为减少人员聚集，降低疫情风险，所有培训工作暂缓开展；
n.财政部随文下达优势特色产业集群建设数量指标，指标值2个，我区实际完成2个，完成率100%，偏差率0%；
o.财政部随文下达创建国家现代农业产业园数量指标，指标值2个，我区实际完成2个，完成率100%，偏差率0%；
p.财政部随文下达农业产业强镇示范建设数量指标，指标值5个，我区实际完成5个，完成率100%，偏差率0%；
q.财政部随文下达高产优质苜蓿种植面积指标，指标值5.3万亩，我区实际完成5.27万亩，完成率99.43%，偏差率0.57%，原因是资金拨付晚及补助时间节点、方式不同，导致资金支付进度慢；
r.财政部随文下达粮改饲结构调整面积指标，指标值94.4万亩，我区实际完成107.3万亩，完成率113.67%，偏差率13.67%；
s.财政部随文下达牧区良种补贴数量指标，指标值608.5万份牛精液单位，我区实际完成568万份牛精液单位，完成率93.34%，偏差率6.66%，原因是因新冠肺炎疫情等因素影响，导致活畜跨地跨县引进、调运受阻；冻精招标采购工作受外省区来疆投标种公牛站偏少流标频繁；同时由于技术人员外出技术服务困难，种畜鉴定验收工作受到影响，部分地州出现项目进度及资金兑付进展缓慢问题；
t.财政部随文下达地理标志农产品保护数量指标，指标值9个，我区实际完成0个，完成率0%，偏差率100%，原因是受季节及疫情影响项目建设滞后，暂未完成；
（2）质量指标
a.财政部随文下达农作物耕种收综合机械化率指标，指标值84.8%，我区实际完成85%，完成率100.24%，偏差率0.24%；
b.财政部随文下达农业主推技术到位率指标，指标值95%，我区实际完成95%，完成率100%，偏差率0%；
（3）时效指标
a.财政部随文下达年度农业生产发展资金执行率指标，指标值≥90%，我区实际完成87.17%，完成率96.86，偏差率3.14%，原因是受疫情影响，部分地州项目出现项目进度及资金兑付进展缓慢问题。
b.财政部随文下达耕地地力保护补贴发放时限指标，指标值9月30日前，我区实际完成9月30日前，完成率100%，偏差率0%；
b.财政部随文下达农机购置补贴年度资金兑付率指标，指标值≥90%，我区实际完成100%，完成率111.11%，偏差率11.11%；
（4）成本指标
a.财政部随文下达绿色高质高效创建项目区节本增效水平指标，指标值≥5%，我区实际完成5%，完成率100%，偏差率0%；
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益指标
a.财政部随文下达农业信贷担保业务规模指标，指标值明显增加，我区实际完成明显增加，完成率100%，偏差率0%；
（2）社会效益指标
a.财政部随文下达服务小农户数量和现代服务规模经营水平指标，指标值提高，我区实际完成提高，完成率100%，偏差率0%；
b.财政部随文下达资金只用重大无违规违纪问题指标，指标值无，我区实际完成无，完成率100%，偏差率0%；
（3）生态效益指标
a.财政部随文下达推广应用农业绿色高质高效技术模式指标，指标值7个，我区实际完成7个，完成率100%，偏差率0%；
b.财政部随文下达果菜茶有机肥替代化肥项目区单位面积化肥用量减少指标，指标值15%，我区实际完成减少15%，成率100%，偏差率0%；
（4）可持续影响指标
a.财政部随文下达新型职业农民生产经营能力和带动能力指标，指标值明显增强，我区实际完成明显增强，完成率100%，偏差率0%；
3.满意度指标完成情况分析
a.财政部随文下达素质农民培育满意度指标，指标值≥85%，我区实际完成85%，完成率100%，偏差率0%；
b.财政部随文下达新型经营主体对农业生产发展资金项目实施的满意度指标，指标值≥80%，我区实际完成90%，完成率112.5%，偏差率12.5%。
3、 偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
偏离的绩效目标：
1.未完成的数量指标
a.支持奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造数量100个，我区实际完成99个。未完成原因是项目开工较晚，暂未完成；
b.支持新型经营主体建设农产品仓储保鲜设施数量350个，我区实际完成93个，未完成原因是资金下达较晚，加上7-9三个月疫情全封闭影响，耽误工期建设；
c.农村实用人才带头人示范培训数量800人，我区实际完成0人，未完成原因是此次培训主要分布在喀什地区及周边地州，因喀什地区疏附县突发疫情，为减少人员聚集，降低疫情风险，所有培训工作暂缓开展；
d.高产优质苜蓿种植面积5.3万亩，我区实际完成5.27万亩，未完成原因是资金拨付晚及补助时间节点、方式不同，导致资金支付进度慢；
e.牧区良种补贴数量608.5万份牛精液单位，我区实际完成568万份牛精液单位，未完成原因是因新冠肺炎疫情等因素影响，导致活畜跨地跨县引进、调运受阻；冻精招标采购工作受外省区来疆投标种公牛站偏少流标频繁；同时由于技术人员外出技术服务困难，种畜鉴定验收工作受到影响，部分地州出现项目进度及资金兑付进展缓慢问题；
f.地理标志农产品保护数量9个，我区实际完成0个，未完成原因是受季节及疫情影响项目建设滞后，暂未完成；
2.未完成的时效指标
a.年度农业生产发展资金执行率≥90%，我区实际完成87.17%，原因是受疫情影响，部分地州项目出现项目进度及资金兑付进展缓慢问题。
下一步改进措施：
（一）严格落实各项制度，建立长效机制。根据补贴发放工作机制，定时督促各级农业农村部门严格贯彻落实《自治区耕地地力保护补贴资金管理办法》和《新疆维吾尔自治区耕地地力保护补贴定期核查制度》，规范补贴工作程序，完善地、县、乡、村四级耕地地力保护补贴信息公开制度，确保补贴资金及时足额发放到种植户手中。
（二）通力协作、形成合力，规范资金发放。各级农业农村部门对耕地地力保护补贴面积数据统计实行逐级上报、层层把关，“一把手负责制”，切实压实责任。上级对下级农业农村部门上报的面积须按一定比例进行抽查，抽查中发现的问题要及时反馈并要求限期整改，反复对上报数据进行修正、完善，真正实现补贴资金合理、规范发放，形成村、乡、县（市）、地（州、市）通力协作的良好工作局面。
（三）加大宣传、形成氛围，有效降低风险。为确保补贴政策家喻户晓，人尽皆知，我厅围绕耕地地力保护补贴的概念、补贴对象、补贴标准、补贴条件、补贴申报方法以及举报电话，印发了《致广大农民朋友的一封信》，对补贴政策进行全面解读，并发往全区14个地州85个县市进行广泛宣传。并厅访亲活动中，作为“周一升国旗、农民夜校、四同四送”等主要宣讲材料进行集中宣讲，切实提高广大农民群众对补贴政策熟知程度，保障农民根本利益。
（四）构建信息监管体系，强化监管职能。加快推进耕地地力保护补贴信息调度系统建设，充分利用互联网、大数据等现代信息技术，对补贴发放实施精准监督、有效监督，提升耕地地力保护补贴资金监管效率，切实打通资金落地到户“最后一公里”。
（五）行政高效推动，探索模式创新。试点县党委、政府高度重视，成立领导小组，根据核心示范区分布范围、有机物料资源量等实际情况，给各乡镇下达与其相适宜的积造增施有机肥任务，明确乡镇长、村主任为第一责任人，并将其列入年底干部考核指标，确保任务落实。加强宣传，示范引领，组织乡村干部带头示范、实地操作，成立农村老人“夕阳红”打草积肥队、假期学生社会实践队，组织积肥竞赛小组等活动，全民动员、广辟肥源，在试点县掀起了有机肥积造的热潮。力争利用3年的项目实施期，让有机肥替代化肥观念深入民心，让积造增施有机肥变成农民一种习惯。
1.组织模式创新。根据实际，开展了田间地头积肥、居民区化粪池污水积肥、户建堆沤池积肥、养殖小区工厂化堆沤积肥、养殖小区地上、地下积肥等6种模式，积累了一定的经验。形成了适合当地的合作社集中堆沤、分户集中堆沤、与大型养殖场签订协议的3种有机肥堆沤运营模式，实现了畜禽粪污到农田有机肥的一套龙服务。
2.技术模式创新。联合多家科研教学部门及有关企业开展不同方式沤制有机肥试验45组，探索总结出了适宜一家一户的“通风静态好氧堆肥”积造模式和适宜集中堆肥的“机械翻堆好氧堆肥”积造模式，初步形成一套类型多样、可复制可推广的有机肥积造技术体系，为大面积推广普及打下了坚实的技术基础。
（六）探索农村一二三产业融合发展模式。围绕“以农产品加工业和农业多功能拓展”为重点，从实际出发，探索农村产业融合发展的利益联结共享机制和产业融合模式，总结2－3个符合实际、有前瞻性、可复制、可推广的农村一二三产业融合发展的成功模式。如伊犁州霍城县三道河乡产业强镇示范建设项目。
（七）培育多元化农村产业融合经营主体。发挥新型农业经营主体主力军作用，支持能够带动和辐射农民分享二三产业增值收益的农民专业合作社和农业产业化龙头企业。支持农民专业合作社依托农业主导产业发展产地加工、绿色加工、特色加工，打造地域品牌，延伸产业链条，实行产、加、销一体化综合经营，壮大农民专业合作社经济实力。支持农业产业化龙头企业通过直接投资、参股经营、签订长期供销合同等方式建设标准化、规模化原料精深加工基地以及营销设施。
（八）建立健全多种形式利益联结机制。在充分尊重农民意愿的前提下，支持农民以土地、资金、技术等要素入股组建合作社，推行合作制、股份合作制、股份制等组织形式，建立新型合作社的管理体系，推进农民专业合作社改造升级和规范发展。积极鼓励农民合作社向深加工和流通延伸，探索发展“农户+合作社+企业”模式。围绕股份合作、订单合同、服务协作、流转聘用等利益联结模式，建立龙头企业与农户风险共担的利益共同体，探索发展“公司+基地+合作社+农户”模式。引导龙头企业创办或入股合作组织，支持农民合作社入股或兴办龙头企业，采取“保底收益、按股分红”的分配方式，实现龙头企业与农民合作社深度融合。鼓励将镇、村财政资金投入经营性资产，通过股权量化到户，让集体（合作）经济组织成员长期分享资产收益。
（九）积极开发农业的多种功能。结合美丽乡村建设、休闲农业发展等工作，总结已有的行之有效的实践探索，支持农民以土地经营权等形式参股，促进农业与旅游、教育、文化的有机融合，稳步推进休闲观光农业、品牌农业、创意农业的发展。充分利用农村空闲房屋，采取房屋入股、合作经营等方式，鼓励发展产供销一体化的一村一品、一乡一产业和乡村休闲观光旅游、农家乐健康养老产业等新业态，既有效增加农民收入，又弘扬农耕文化，加强农村生态文明建设。
（十）调整优化农机购置补贴政策。在保持补贴范围总体稳定的前提下，紧紧围绕农业高质量发展、实施乡村振兴战略对农业机械化全程全面高质高效发展的新需求，坚持“大稳定、小调整”原则，在保持补贴范围总体稳定的前提下，紧紧围绕农业高质量发展、实施乡村振兴战略对农业机械化全程全面高质高效发展的新需求，对补贴范围实行年度调整，2020年将支持生猪等畜产品生产的自动饲喂、环境控制、疫病防控、废弃物处理等机具装备全部纳入补贴范围。将果树修剪机、秸秆收集机等助力丘陵山区等贫困地区产业发展所需机具纳入我区补贴范围，实行补贴范围内机具敞开补贴，最大限度发挥政策效益。对《新疆维吾尔自治区2018-2020年农机购置补贴机具补贴额一览表》做了进一步的调整完善，90%以上机具保持原补贴标准，稳定了政策预期，保证补贴政策的延续性。实行补贴范围内机具敞开补贴，最大限度发挥政策效益。同时对于因疫情造成补贴产品证书到期被系统自动封闭的情况，经研究决定，统一将证书到期的补贴产品有效期延长半年，既保证了农户办理补贴不受影响，又给企业留出时间进行产品续证。
（十一）加快农机购置补贴实施进度。自治区于2019年年底提出2020年补贴资金分配方案，2020年中央财政农机购置补贴资金于1月就已下达各地。多次召开专题会议，研究补贴系统的跨年启动、补贴标准和补贴分档调整等工作。实行农机购置补贴辅助管理系统常年开放，实现补贴申请操作、资金使用管理当年和上一年度并行操作，实现了补贴工作年度无缝链接，补贴系统于1月15日正式启用，保证了春季农机生产急需的机具办理购置补贴申请办理。及时开通自治区农业机械购置补贴产品自主投档系统，并全年开放，由生产企业自行开展投档工作，由自治区农机局（农机发展中心）集中审核，截止11月底已审核发布3批次5477个产品。实现农机购置补贴系统与农机安全监理管理系统数据互通，真正意义上实现了牌照管理的机具免除现场核验的目标，切实为基层农机干部减轻了工作负担。
（十二）进一步优化简化农机购置补贴兑现操作程序。为解决农户兑付资金慢的问题，重新修订了农机购置补贴操作基本流程，进一步明确了各级部门在办理农机购置补贴的时限要求。清理、取消补贴申请提交中不必要的限制性规定，实现了补贴受益户、补贴产品和资金使用情况实时公开。为了应对疫情，今年加大补贴手机APP录入工作推广力度，要求各地根据疫情情况，进一步简化核验手续，鼓励农户通过手机APP等非现场办理补贴申请，开展补贴机具核验预约等服务，方便农民购机用机。
（十三）积极开展农机购置补贴创新试点和完善农机报废更新补贴政策工作。加快开展农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用试点工作。认真开展农机新产品补贴试点工作。及时出台了《新疆维吾尔自治区农业机械报废更新补贴实施方案》，为全面开展老旧农业机械报废提供了政策依据，推进农业机械化转型升级和农业绿色发展。
（十四）加大农机购置补贴稽查力度。严查严处违规行为。全面实行省际联查联处，真正使违规企业“一处失信、处处受罚”。对群众举报、基层上报或检查过程中发现的补贴产品经营违规行为线索进行受理登记，并进行调查核实，加大对不诚信产销企业和购机者虚高开票等违规行为的打击力度，切实维护农机购置补贴政策的严肃性。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
1.按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）规定，单位自评标准是：预算执行10分，产出指标50分，效益指标30分，服务对象满意度指标10分。经自评，2020年度自治区农业生产发展项目综合评价自评得分为93.09分，其中：预算执行8.72分、产出指标44.37分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分，自评结果为“优”。
2.自评价中发现预算绩效管理水平仍有欠缺，存在“重投入轻管理、重支出轻绩效”的情况，对全面实施预算绩效管理的要求认识还不到位，项目申报、实施等环节与预算绩效管理各个环节联系不够紧密，针对问题，我单位加强学习。进一步明确如何参照考核体系，科学合理设定绩效目标，充分发挥预算绩效管理工作效用，加强与财政部门的紧密配合,开展好项目资金绩效管理工作,运用好绩效评价的结果,不断提升预算管理水平。
3.评价结果将在自治区农业农村厅、自治区财政厅门户网站进行公示公开,广泛接受社会监督。
五、其他需要说明的问题
在中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

附件：2020年中央对地方专项转移支付绩效目标自评表（农业生产发展）

	中央对地方专项转移支付绩效目标自评表

	（2020年度）

	专项名称
	农业生产发展资金

	中央主管部门
	农业农村部、财政部

	地方主管部门
	农业农村厅、财政厅
	实施单位
	各地州农业农村主管部门

	项目资金（万元）

	全年预算数（A,含结余结转）
	全年执行数（B）
	执行率（B/A)

	年度资金总额：
	463751
	404269.9576
	87.17%

	 其中：中央补助
	463751
	404269.9576
	87.17%

	       地方资金

	       其他资金

	年度总体目标
	年初设定目标
	全年实际完成情况

	按照相关规划或实施方案，根据任务清单并结合地方实际支持农业生产发展。
	保护了耕地地力，发展粮食适度规模经营；提高农机化水平，支持优势特色主导产业发展，培育新型农业经营主体，推动农业结构调整，开展耕地休耕试点，粮改饲，推广绿色高质高效技术，开展地膜回收利用，推动农村一二三产业融合发展，开展国家现代农业产业园创建和农业强镇示范建设，推动畜牧业转型升级，推动畜禽粪污资源化利用，推广牧区畜牧良种，项目绩效目标基本完成。

	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	全年完成值
	未完成原因和改进措施

	产
出
指
标
	数量指标
	农机购置补贴机具数（台/套）
	32380
	78700

	农业绿色高质高效示范县数量
	7
	8

	推广旱作节水农业面积（万亩）
	4
	4

	果菜茶有机肥替代化肥试点县数量（个）
	2
	2

	农机深松整地作业面积（万亩）
	620
	648

	基层农技推广体系改革建设实施县数（个）
	85
	89

	农业科技示范展示基地数量（个）
	130
	130

	支持奶牛家庭牧场和奶农合作社升级改造数量
	100
	99
	项目开工较晚，暂未完成

	支持新型经营主体建设农产品仓储保鲜设施数量（个）
	350
	93
	资金下达较晚，加上7-9三个月疫情全封闭影响，耽误工期建设

	支持的农民合作社数量占县级以上示范社的比例（%）
	1.5
	1.7

	农业生产社会化服务面积（万亩）
	100
	117.5

	高素质农民培育数量（人）
	26032
	26541

	农村实用人才带头人示范培训数量（人）
	800
	0
	此次培训主要分布在喀什地区及周边地州，因喀什地区疏附县突发疫情，为减少人员聚集，降低疫情风险，所有培训工作暂缓开展

	优势特色产业集群建设数量（个）
	2
	2

	创建国家现代农业产业园数量（个）
	2
	2

	农业产业强镇示范建设数量（个）
	5
	5

	高产优质苜蓿种植面积（万亩）
	5.3
	5.27
	资金拨付晚及补助时间节点、方式不同，导致资金支付进度慢

	粮改饲结构调整面积（万亩）
	94.4
	107.3

	牧区良种补贴数量（万份牛精液单位）
	608.5
	568
	因新冠肺炎疫情等因素影响，导致活畜跨地跨县引进、调运受阻；冻精招标采购工作受外省区来疆投标种公牛站偏少流标频繁；同时由于技术人员外出技术服务困难，种畜鉴定验收工作受到影响，部分地州出现项目进度及资金兑付进展缓慢问题。

	地理标志农产品保护数量（个）
	9
	0
	受季节及疫情影响项目建设滞后，暂未完成

	质量指标
	农作物耕种收综合机械化率
	84.8%
	85%

	农业主推技术到位率
	≥95%
	95%

	时效指标
	年度农业生产发展资金执行率
	≥90%
	87.17%
	受疫情影响，部分地州出现项目进度及资金兑付进展缓慢问题

	耕地地力保护补贴发放时限
	9月30日前
	9月30日前

	农机购置补贴年度资金兑付率
	≥90%
	100%

	成本指标
	绿色高质高效创建项目区节本增效水平
	≥5%
	5%

	效
益
指
标
	经济效益指标
	农业信贷担保业务规模
	明显增加
	明显增加

	社会效益指标
	服务小农户数量和现代服务规模经营水平
	提高
	提高

	资金只用重大无违规违纪问题
	无
	无

	生态效益指标
	推广应用农业绿色高质高效技术模式
	7个
	7个

	果菜茶有机肥替代化肥项目区单位面积化肥用量
	减少15%
	减少15%

	可持续影响指标
	新型职业农民生产经营能力和带动能力
	明显增强
	明显增强

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	素质农民培育满意度
	≥85%
	85%

	新型经营主体对农业生产发展资金项目实施的满意度
	≥80%
	90%

	说明
	无